ces coutumes pour nos diocèses, et permettre qu'elles soient maintenues, comme il l'a déjà fait pour certains points dérogeant au droit commun, formulés dans les décrets de notre concile de Soissons. » (Cap. 6.)

USURE.

L'*usure* est un gain ou un profit, quel qu'il soit, qu'on prétend tirer du prêt que l'on fait de quelque chose qui se consume par l'usage : « Usura est quidquid ultra sortem mutuam percipitur, dicta ab usu, quia scilicet pro usu pecuniæ recipitur¹. » Le droit canon s'exprime dans le même sens. (C. *Usura* ; c. *Plerique* 14, qu. 3 ; c. *Si quis clericus*, ead. caus., qu. 4.)

Suivant le droit canonique, le mot *usure* n'est pas distingué du mot *fœnus*, dont parlent les juriconsultes. Le droit canon n'entend parler de l'*usure* ou intérêt qu'à l'égard du prêt appelé *mutuum* seulement, et dans ce sens il la réprovoque comme contraire à la charité et aux textes sacrés de l'Écriture. Nous ne citerons que celui-ci : *Mutuum date, nihil inde sperantes.* (Luc. VI.) « Si fœneraveris homini, id est. mutuam pecuniam tuam dederis, a quo aliquid plus quam dedisti, sive illud triticum sit, sive vinum, sive oleum, sive quodlibet aliud, si plus quam dedisti expectas accipere, fœnerator es, et in hoc improbandus, non laudandus. » (C. 1. caus. 14, qu. 3.)

On distingue plusieurs espèces d'*usures*, l'*usure réelle* et l'*usure mentale*, l'*usure expresse* et l'*usure palliée*, l'*usure du sort principal* et celle du *gain usuraire*, l'*usure suivant le taux de la loi* et celle qui le *surpasse*, l'*usure active* et l'*usure passive*.

L'*usure réelle* est lorsqu'il y a quelque pacte exprès ou tacite de se faire donner quelque chose au-dessus du capital qu'on prête. L'*usure mentale* est lorsque celui qui prête a pour intention principale de tirer de l'emprunteur quelque profit ou quelque service : « Spes facit hominem usurarium sicut simoniacum. » (Glos. in sum. *Quod autem*.) Mais il faut remarquer, avec la glose du chapitre *Consuluit, de Usur.*, qu'il n'est pas défendu à celui qui prête d'espérer du débiteur quelque reconnaissance, si sa principale intention est de faire plaisir à son ami et de lui donner des marques de son affection. Ce qui se comprend, suivant l'observation de S. Antonin, lorsque le prêteur prêterait également son argent quand même il n'attendrait aucune reconnaissance de celui qui le reçoit.

L'*usure expresse* et explicite consiste en ce qu'on tire quelque profit du prêt en vertu du

1. Lancelot, *Inst.*, tit. VII.

prêt. L'usure palliée est celle qui se rencontre dans les autres contrats où l'on s'efforce de cacher le vice de l'usure.